
D.R.S. n. __782______ 

 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE

Servizio 4° “Pogrammazione int

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE  le norme di Contabilità Generale dello Stato;

VISTA la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 

Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 

dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 

dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi;

VISTO  il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizi

di stabilità regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 21 apr

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023;

VISTO  il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II del

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 

2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

del 14 giugno 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 56 del 09/02/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

medesimo Dipartimento; 

VISTO il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma de

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il 

 

UNIONE EUROPEA FESR REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

ogrammazione interventi Comunitari,Nazionali e Regionali”

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

le norme di Contabilità Generale dello Stato; 

la L.R. 08 luglio1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

R. 15 maggio 2000, n. 10; 

la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 

Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 

enziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 

dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

la delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui sono stati  approvati, tra l’altro, il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023;

il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II del

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 

il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il 

  
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA PO FESR SICILIA 2014

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

egionali” 

la Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 

Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98 che prescrive la pubblicazione per esteso 

enziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni 

oni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 10, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

ile 2021, n. 168 con cui sono stati  approvati, tra l’altro, il 

Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023; 

il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18 gennaio 

il D.P.Reg. n. 2799 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 256 

/2021, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente Responsabile Servizio 4 “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

l 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e al 

finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, stipulato tra il 

 

PO FESR SICILIA 2014-2020 



 2

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana approvato con 

D.M. n. 5535/TRI/DI; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5. B6 Azione 1, approvato con Delibera di 

Giunta n. 151 del 18.06.2014; 

VISTO  il D.D.G. n. 794 del 13/08/2014, registrato alla Corte dei Conti il 15/09/2014, Reg. N. 1, Fg. N. 128, con 

cui sono stati approvati i programmi degli interventi realizzati, in corso di realizzazione e da realizzare 

con i programmi PO-FESR Sicilia 2007-2013, P.A.C. Piano di Salvaguardia e P.A.C. Nuove Azioni;  

VISTO il D.D.G. n. 636 del 26/07/2017, registrato alla Corte dei Conti il 03/08/2017 Reg. n. 1 Fg. n. 50, con il 

quale nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC) - Nuove Azioni 5 B6 Az.1 è stato ammesso a 

finanziamento a favore del Comune di Messina il progetto denominato “Interventi per la mitigazione del 

rischio idrogeologico nel villaggio Mili S. Pietro”- Cod. C.U.P. F47B14000520003, Cod. CARONTE 

SI_1_14137 per il complessivo importo di € 1.225.596,39; 

VISTO il Contratto d’appalto Rep. N. 4514 del 17/05/2019 registrato a Messina il 06/06/2019 al n. 5267 Serie 

1T stipulato con la ditta aggiudicataria dei lavori per un importo netto contrattuale di € 541.632,97 

comprensivo degli per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA prevista nell’aliquota del 22%; 

VISTO  che con il D.D.G. n. 616 del 19/07/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 06/08/2019 al n. 594, si è 

provveduto alla rideterminazione del finanziamento a seguito delle accertate economie derivanti dal 

ribasso d’asta ed è stata altresì impegnata la somma complessiva somma di € 848.886,54 sul capitolo 

842437 di cui € 270.000,00 sull’impegno in conto competenza n. 15 dell’esercizio finanziario 2019 e i 

restanti € 578.886,54 sull’impegno in conto competenza n. 40 dell’esercizio finanziario 2019 per la 

realizzazione del progetto denominato “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel 

villaggio Mili S. Pietro”- Cod. C.U.P. F47B14000520003, Cod. CARONTE SI_1_14137 del Comune di 

Messina; 

CONSIDERATO che con DRS n. 840 del 21.10.2019 è stata autorizzata la liquidazione al Comune di Messina della 

somma di € 132.158,44 relativa al pagamento dell’anticipazione contrattuale sui lavori relativi al 

progetto in argomento; 

CONSIDERATO che con DRS n. 400 del 13.05.2020 è stata autorizzata la liquidazione al Comune di Messina della 

somma di € 352.286,71 relativa al pagamento del 1° SAL dei lavori relativi al progetto in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 165693 del 23.06.2021 del Comune Messina, con la quale viene richiesto  

l’accreditamento delle somma pari a € 200.043,39 necessaria al pagamento del 2° SAL dei lavori in 

argomento; 

CONSIDERATO che con precedente nota introitata al protocollo n. 9268 del 16.02.2021 il Comune di Messina, ha 

trasmesso documentazione relativa al 2° SAL allegando alla stessa fra le altre la fattura n. 1082/2020 del 

30.09.2020 emessa dell’impresa esecutrice dei lavori nonché il 2° SAL e il certificato di pagamento 

relativo allo stesso SAL e la relativa determina di liquidazione; 

CONSIDERATO che con successiva nota introitata al protocollo n. 40437 del 17.06.2021 il Comune di Messina, ha 

trasmesso ulteriore documentazione a comprova delle liquidazioni effettuate a titolo di anticipazione 

per il pagamento del 2° SAL in argomento; 

CONSIDERATO che in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’anno 2021, relativamente ai residui 

anno  2020, si è provveduto a mantenere, in conto residui, l’importo pari a € 200.043,39 sull’impegno n. 

40, capitolo 842437 del bilancio della Regione Siciliana; 

RILEVATA la disponibilità dell’importo pari a € 200.043,39 necessaria alla liquidazione in argomento, 

sull’impegno n. 40-2020-636-2021-R sul capitolo 842437, in conto residui anno 2020 della Regione 

Siciliana per l’esercizio finanziario 2021;   



 3

RITENUTO pertanto di dovere provvedere a liquidare la somma pari a € 200.043,39 del necessaria al pagamento 

del 2° SAL dei lavori a favore del Comune di Messina con contestuale emissione di mandato a valere sul 

capitolo 842437 della Regione Siciliana esercizio finanziario 2021, impegno n. 40-2020-636-2021-R, in 

conto residui anno 2020, codice gestionale SIOPE U.2.02.01.0.014, per l’operazione dal titolo “Interventi 

per la mitigazione del rischio idrogeologico nel villaggio Mili S. Pietro”- Cod. C.U.P. F47B14000520003, 

Cod. CARONTE SI_1_14137 

D E C R E T A 

Art. 1)  Per quanto in premessa specificato, parte integrante del presente provvedimento e per l’attuazione 

dell’intervento dal titolo:  “Interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nel villaggio Mili S. 

Pietro”- Cod. C.U.P. F47B14000520003, Cod. CARONTE SI_1_14137 , è liquidata, a favore del Comune di 

Messina, la somma pari a € 200.043,39, necessaria al pagamento del 2° SAL dei lavori in oggetto con 

imputazione della spesa sull’impegno n. 40-2020-636-2021-R in conto residui anno 2020 del capitolo di 

spesa 842437 del Bilancio della Regione Siciliana rubrica Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente - Dipartimento Regionale dell’Ambiente, esercizio finanziario 2021, Codice gestionale 

SIOPE: U.2.02.01.09.014. 

 Art. 2) Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, dell’importo di € 200.043,39, si provvede con 

l’emissione di mandato di pagamento diretto in favore del Comune di Messina, ai sensi della circolare 

11/2018 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro con accredito sul conto corrente presso la 

Banca d’Italia (contabilità speciale presso la tesoreria statale). 

Art. 3) La somma liquidata sarà sostenuta nel rispetto degli equilibri di bilancio per il corrente esercizio 

finanziario. 

Art. 4)  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 

della l.r. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9, del 07/05/2015. 

Art. 5)  Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Ambiente 

per il visto di competenza. 

Art. 6) Ad avvenuta registrazione da parte della “Ragioneria Centrale del Territorio e dell’Ambiente”, il presente 

provvedimento, verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per estratto e sul sito 

“www.euroinfosicilia.it”. 

 

Palermo lì,    25/06/2021 

 

  Il Dirigente del Servizio 

 (dr. Giuseppe Giudice) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-06-25T10:55:11+0200
	GIUSEPPE GIUDICE




